2  
Bigamia nõ  
tollitur per  
Baptismu,  
irregulari-  
tas homici-  
dij sic.  
Hic. quodl.  
q. 20.

**H**ic<sup>k</sup> sunt duo videnda. Primò, quid tenendum. Secundò, propter quam causam. De<sup>l</sup> primo, concordant omnes, quòd bigamus, siue ante Baptismum, siue post, est irregularis, sicut habetur expressè per capita allegata ad oppositum: homicida tamen ante Baptismum, post Baptismum non est irregularis, sicut habetur expressè in Gloss. dist. 50. *Si quis viduam:* vbi Gloss. super illud verbum, *Post Baptismum,* arguit à contrario sensu: ergo si ante Baptismum conscius est homicidij, non obest. Quod autem dicitur ab aliquibus, nullum posse contrahere irregularitatem ante Baptismum; cuius rationem assignant, quia tunc non potest aliquid habere priuationem, quando non est natum habere habitum, sicut catulus ante nonam diem non potest esse cæcus: sed ante Baptismum non est homo capax ordinis. Probatur *Extrà de Presbytero non baptizato, cap. Si quis Presbyter non fuerit baptizatus, baptizetur, & postea ordinetur.*

3  
Cap. vnico.

Ex quo patet, quòd nihil recepit priùs, quando videbatur ordinari Sacerdos: nam si recepisset Ordinem, non esset postea reordinandus, sicut habetur *Extrà de clerico per saltum promotò;* vbi dicitur quòd recipiens Ordinem posteriorem sine priori, recipiat postea Ordinem prætermissum, non iterando posteriorem priùs receptum.

Reijctur ra-  
tio Hærici.  
Potest poni  
impedimen-  
tum habi-  
tus, quando  
non est pri-  
uatio eius,

Sed hæc ratio non valet: quia etsi priuatio non possit inesse alicui, nisi quando natum est habere habitum; tamen impedimentum habendi habitum pro tempore, quo deberet inesse, potest præcedere tempus habendi habitum: sicut patet in exemplo adducto, quia catulus ante nonam diem potest habere aliquod impedimentum, ne habeat visum, tempore quo sibi competeret: irregularitas autem non est priuatio propriè eius, quod est habere Ordines: sed magis est impedimentum, ne quis sit capax Ordinis pro tempore, quo sibi competeret: ergo potest esse ante Baptismum.

Esto

Esto etiam, quòd priuatio non possit inesse, tamen causa priuationis potest inesse, quando habitus non est natus inesse: & ita hæc irregularitas, quæ est causa priuandi, vel carenti Ordine pro tempore congruo.

*Causa priuationis potest inesse, quando habitus nequus inesse.*

COMMENTARIUS.

2  
Ordo quæstio-  
nis.

**H**ic sunt duo videnda, &c. Diuidit quæ-  
stionem in duos articulos: in primo re-  
soluit, quid sit tenendum, in secundo cur non  
deleat Baptismus irregularitatem hanc ex defectu  
Sacramenti, seu significationis, sicut tollit  
alias ex culpa, vt homicidij, vel etiã illam, quæ  
est ex homicidio licito in iudice, quæ est ex defectu  
significationis, vt lenitatis.

3  
Conclusio.  
Manet post  
Baptismum ir-  
regularitas  
bigamia.

1 De primo concordant omnes, &c. Statuit con-  
clusionem, nempe Baptismus non tollere irre-  
gularitatem ex bigamia, quam dicit commu-  
nem. Est Augustini in epistola ad Titum: & ha-  
betur dist. 26. cap. 2. lib. de bono coniugali, cap. 18.  
& habetur cap. Cautius, 28. q. 3. Aduertendum  
circa citationem priorem, Doctorem desumpsisse  
illam ex Glossa ordinaria in epistola ad Titum, &  
ex Gratiano dist. 26. cap. Acutus, & in collecta-  
neis. Bedæ in eandem in c. 1. Verba tamen sunt  
Augustini ex lib. de bono coniugali, c. 18. est Am-  
brosij lib. 1. de officijs, c. ultimo: & habetur dist. 26.  
cap. Vna tantum. Innocent. I. epistola 22. cap. 2. ad  
Episcopos Macedonia: & habetur cap. Deinde,  
dist. 26. & epistola 2. ad Vetricium Rotomagen-  
sem, cap. 5. habetur dist. 34. cap. 13. & dist. 50. c. 8.  
Si quis viduam. Idem etiam habetur c. 14. & 15.  
eodem. Idem docetur cap. Gaudemus, &c. de diuor-  
tijs, &c. Quam sententiam Canonistæ sequun-  
tur in illos textus, & Theologi in 4. dist. 27.

Secunda con-  
clusio.  
Tollit Baptis-  
mus irregu-  
laritatem ho-  
miciidij.

Secunda conclusio est, homicidam ante Ba-  
ptismum, post Baptismum susceptum non ma-  
nere irregularem; vt patet dist. 50. cap. Si quis  
viduam, v. Post Baptismum, & Glossa per argu-  
mentum à contrario: quia limitatio adiecta ho-  
miciidij, & non adiecta bigamix diuersitatem  
hanc inducit: dicitur enim ducens viduam ab-  
solutè non admitti ad Ordines, non limitando  
statum, aut tempus; homicidium tamen post  
Baptismum factum inducere irregularitatem, &  
non alias. Hæc sententia est communis, cuius  
rationem in articulo sequenti bene assignat Do-  
ctor, cur scilicet non maneat irregularitas, seu

impedimentum ex homicidio post Baptismum  
ex defectu lenitatis, maneat autem bigamix  
impedimentum.

In reliquo huius articuli impugnat quod-  
dam dictum Henrici, seu rationem eius pro illa  
communi sententia: dicit enim nullam irregu-  
laritatem incurri ante Baptismum, quia tunc  
non potest habere priuationem, quando non est  
capax habitus: ante Baptismum non est capax  
Ordinis, vt patet de Presbytero non baptizato,  
cap. Si quis Presbyter. Sic etiam catulus non est  
cæcus ante diem nonum, quia non est capax  
priuationis, aut habitus ante illum diem: ergo  
idem de irregularitate. Hoc dictum non impu-  
gnat Doctor, quia ipse etiam, & communis  
admittit neminem esse irregularem ante Bap-  
tismum, quia iurisdicctio Ecclesiæ non extendi-  
tur in infideles, neque inhabilitates, qui foris  
sunt; ad quos proinde impedimenta per Cano-  
nes inducta non spectant. Et hanc veritatem  
supponit impugnatum Doctoris: impugnat ergo  
non dari sufficientem rationem per hoc ipsius  
conclusionis, & impugnatio est clara: quia li-  
cèt irregularitas non possit incurri ante Bap-  
tismum, neque priuatio inire ante tempus ido-  
neum, in quo natus est inesse habitus; tamen  
impedimentum præcedere potest habitus ponendi,  
ex quo sequetur priuatio. Deinde, irregulari-  
tas non est propriè priuatio Ordinis, sed impedi-  
mentum, & licet priuatio ante tempus, quo natus est  
in esse habitus, non insit: tamen causa priuationis  
in esse potest. Quod etiam verum est in propo-  
sito: quia defectus significationis potest esse, &  
inest bigamo ante Baptismum: ergo nequit rec-  
tè per illam rationem ostendi; cur non possit  
etiam manere defectus lenitatis per modum  
impedimenti, & causæ priuationis Ordinem  
sulciendorum post Baptismum, & sic etiam  
de alijs, quæ sunt ex delicto, aut alia causa, quæ  
Baptismum præcessit.

4  
Impugnatur  
ratio Henri-  
ci.

Veritas ad-  
missa.

Impedimen-  
tum habitus  
potest ipsum  
præcedere.

SCHOLIUM.

*Idèò de congruo bigamum esse irregularem, quia non potest representare Christum unicum  
sponsum vnus sponsa Ecclesia. Refutat duas opiniones de ratione huius à priori, & re-  
soluit eam esse Ecclesiæ statutum, quo cauetur, irregularitatem bigamix per Baptismum non  
tollit, sicut tollitur irregularitas homicidij, & ponit pro hoc bonam congruentiam.*

**D**e secundo, aliud est loqui de causa congruitatis, & de causa necessitatis: nam  
causa quare congruit bigamum arceri ab Ordinibus factis, vna communiter  
ponitur ab omnibus, defectus Sacramenti: quam tangit Augustinus dist. 26. cap. Acu-  
tius. & Ambrosius ibidem cap. Vna. Et arguitur sic, Sacerdos tanquam Christi Vica-  
rius in Ecclesia repræsentans personam Christi, non debet habere aliquid repugnans  
Christo, in comparatione Christi ad Ecclesiam, & è conuerso; nunc autem Christus  
est vnicus sponsus vnus Ecclesiæ, & Ecclesia est vnica sponsa vnici sponsi Christi:  
ergo habens oppositum huius non rectè signat, vel repræsentat Christum in Ecclesia;  
sed bigamus, qui habuit duas, vel vnã, quæ fuit duorum, habet aliquid repugnans isti  
coniunctioni Christi, & Ecclesiæ: ergo.

4  
Vide D. Th.  
& Rich. &  
alios d. 27.  
huius.

Bigamus  
quare nõ or-  
dinandus?

Sed quærendo causam necessitatis, propter quam iste necessariò excluditur ab  
Scoti oper. Tom. I. X. O O O 3 Ordini

*Bart. Bri.*  
*in decret.*  
*dist. 26. su-*  
*per c. Dein-*  
*de.*

Ordinibus, est duplex opinio. Vna, quia per Baptismum deletur peccatum, & sequela peccati proprie; bigamia autem nec est peccatum, nec proprie sequela peccati. Et per hoc responderetur ad illud de homicidio commisso ante Baptismum, quia non est simile: illud enim est sequela peccati, vel peccatum, maxime si peccet in occidendo. Sed quid si occidat iustè, sicut iudex: ergo illud homicidium non deletur quantum ad irregularitatem? Hoc concedit vnus Glossator, & irrationabiliter: quia tunc esset melior conditio peccantis, quàm non peccantis in simili actu. Alij dicunt, quòd istud homicidium est peccatum hoc modo, quia esset peccatum, nisi esset per circumstantias aliquas excusatum, idè ex se non exit genus actus peccati.

*Basianus,*  
*ut notatur*  
*in Decr. d.*  
*50. super c.*  
*Super vi-*  
*duam, su-*  
*per illo ver-*  
*bo, post Ba-*  
*pulum.*

Si quæritur, quare ergo Baptismus non tollit pœnas istius mortalitatis, quæ sequitur peccatum mortale, vel originale? Responderetur, quia non sunt sequela peccati proprij. Stat igitur tota ratio in hoc, quòd Baptismus delet omne peccatum proprium, & quòd natum est esse peccatum ex genere actus, nisi circumstantiæ impedi-  
rent, & sequelas ad istud: non autem tollit, quòd neutro modo est peccatum proprium, vel sequela: & sic est bigamia.

Contra hoc, esto quòd bigamus peccet in bigamia, puta in contrahendo illicitè, sequeretur, cum ille contractus sit peccatum, vel annexum peccato, quòd deleteretur. Præterea Augustinus in illo cap. *Acutius: Fœmina si catechumena vitata est, non potest post Baptismum inter Dei virgines consecrari.* & tamen possibile est illam corruptionem ante Baptismum fuisse peccatum: ergo non deletur per Baptismum, quantum ad pœnas proprias correspondentes sibi. Præterea, si ex ista causa esset necessariò irregularitas in bigamia, quia scilicet non est peccatum, nec sequela, Ecclesia non posset istam irregularitatem tollere, quia non potest tribuere bigamiæ, quòd sit ex se peccatum, vel sequela peccati.

6  
*Nicolaus*  
*ut notatur*  
*in Decr. d.*  
*50. super*  
*c. Quicum-*  
*que.*

Alia opinio dicit, quòd sicut aliqua est infamia consequens actum ex natura actus, aliqua consequens actum præcisè ex statuto Ecclesiæ: & primam non potest Ecclesia, nec Sacramentum Ecclesiæ tollere, puta Baptismum; secundam potest, ita & de irregularitate: nunc autem bigamia non ex statuto Ecclesiæ, sed ex defectu significationis inducit irregularitatem, quia bigamus non repræsentat Christum, ut est sponsus Ecclesiæ, quomodo Sacerdos debet repræsentare, vel saltem non habere aliquid repugnans illi repræsentationi; homicidium autem non inducit irregularitatem, nisi ex statuto Ecclesiæ, idè per Sacramentum primum Ecclesiæ, scilicet Baptismum, tollitur, & aliud non.

1. *Timoth. 3.*

Contra, si irregularitas bigamiæ esset ex aliquo priori quàm ex statuto Ecclesiæ, Ecclesia non posset ibi dispensare, cuius oppositum habetur *distinct. 34. cap. Lector*; vbi Papa Martinus concedit Lectorem, qui duxit viduam, posse in Subdiaconum promoveri, sed non vltra. Sed Glossa dicit ibi, quòd Papa dispensat. Contra Apostolum 1. *Timoth. Vnius uxoris virum*, &c. & dicit Innocentium tenere contrarium, quia non licet dispensare cum bigamo, ut hinc *Extra de bigamis. Nuper.* Et idem Martinus hoc dicit *dist. 50. Si quis viduam.* Lucius tamen dispensauit cum Panormitano Episcopo, qui fuit bigamus.

*Bernardus*  
*Extra de*  
*bigamis su-*  
*per c. Super*  
*eo.*

Sed quædam Gloss. ista concordat, scilicet quòd in primitiua Ecclesia Subdiaconatus non erat Ordo sacer, & idè Martinus concedit bigamum fieri Subdiaconum, sed vltra non ascendere. Disputationem contra Glossam istam cuiusdam, qui dicebatur Nicolaus furiosus, habent aliqui libri *dist. 59. Quicquid sit*, hoc saltem tenet Ecclesia, scilicet nec ad Diaconatum, nec ad Sacerdotium cum bigamo dispensari: nec factum Lucij quantum ad Episcopatum Panormitanum reprobatur in hoc, quasi fecerit aliquid quod facere non potuerit: sed quòd hoc non decuit, nisi ex magna causa.

7  
*Resolutio*  
*Dottoris.*

Dico<sup>p</sup> ergo quòd causa irregularitatis non est nisi ex statuto Ecclesiæ. Sed quare regulariter illa pœna de homicidio perpetrato remittitur in Baptismo, & hæc, quæ ex statuto Ecclesiæ sequitur bigamiam, non remittitur? Causa non est, nisi statutum Ecclesiæ volentis istam pœnam remitti, & non illam. Ista autem ordinatio Ecclesiæ rationalis est ex hoc, quòd iste homicida non est inhabilis ad Ordines, nisi propter horrorem sanguinis effusi, propter quem horrorem Dauid fuit prohibitus ædificare templum Domino 2. *Reg. 4. 7.* iste autem horror tollitur in Baptismo, quia præsupponitur quòd de lupo factus sit agnus: sicut & Paulus ante Baptismum persecutor, post Baptismum factus est ovis, & pastor.

Cum igitur in Baptismo cesset causa illius inhabilitatis, debet cessare etiam effectus; sed causa inhabilitatis in bigamo ad Ordines non cessat in Baptismo, quia semper.

per remanet defectus Sacramenti, id est, significationis, quæ requiritur in Sacerdote repræsentante personam Christi, in comparatione ad Ecclesiam: idèd nec ibi tollitur effectus, nisi postea per specialem dispensationem.

Ad<sup>9</sup> argumenta. Ad primum, vel Hieronymus negatur, sicut communiter Canonistæ negant eum, tenentes Augustinum: vel potest exponi, crimina non obsunt quantum ad gratiam recipiendam: obsunt tamen quantum ad gradum dignitatis in Ecclesia habendum: hæc autem distinctio accipitur *ex illo cap. Ambrosij Vna.*

Ad secundum, non est simile de irregularitate ista, & illa, cuius causa dicta est in solutione quæstionis. Ad 2.

COMMENTARIUS.

5 in **D**E secundo, aliud est loqui, &c. Hic assignat in secundo articulo, seu membro *quasiti* 1. distinctionem inter causam congruitatis, & necessitatis. Causam congruitatis optimè assignat, quia bigamus nequit vt Sacerdos repræsentare Christum in Ecclesia, vt vnum sponsum vnus sponsæ, quia bigamus est diuisus in plures sponsas verè, aut interpretatiuè, & secundum fictionem Iuris, vt postea videbitur. Litera est clara, & ratio communis.

*Congruitat unde bigamia post Baptismum maneat ex defectu significationis.*

6 *Sed querendo causam necessitatis, &c.* Adducit causam huius necessitatis ex quibusdam Canonistis. Ratio stat in hoc, quòd Baptismus tollat omne peccatum, & sequelam peccati, vel eius quod natum est esse peccatum; quod intelligunt tantum de peccato personali, & non originali. Idèd ergo defectus ex homicidio etiam iusto tollitur per Baptismum, quia est sequela peccati personalis, aut illius actus personalis, qui potest esse peccatum, nisi circumstantiæ excusarent. Hanc impugnat Doctor, quia etiam bigamia posset esse hoc modo ex peccato, sicut homicidium, quia posset esse ex matrimonio illicito, & inualido consummato: ergo tunc esset sequela peccati, & tolli deberet per Baptismum, quod est falsum secundum opinantes. Deinde, ex Augustino *cap. Acuius*, si catechumena ante Baptismum est corrupta, nequit post Baptismum velari: potuit illa corruptio esse sequela proprii peccati: ergo Baptismus non tollit omnes illas sequelas. Tertio denique ex hac sententia sequeretur, quòd Ecclesia non posset tollere bigamiæ impedimentum, quia non potest tribuere bigamiæ, vt sit peccatum, vel sequela eius. Hæc tertia ratio Doctoris explicatur quia quod inest independenter ab Ecclesia, nequit tolli per Ecclesiam, nisi virtute Sacramenti; Sacramentum autem Baptismi tantum applicari potest per Ecclesiam ad tollenda impedimenta, quæ præcesserunt; & hoc nequit tollere, nisi vt institutum est contra peccatum, & sequelam peccati, secundum opinantem; talis non est bigamia, quæ præsupponitur ad Baptismum; & idem etiam diceretur consequenter de quacunque sequente non posse deleri per penitentiam, aut alia Sacramenta. Vnde ex hac sententia sequitur bigamiam esse indispensabilem, & hoc Iure diuino. Econtra verò defectum homicidij deleri Iure diuino per ipsum Sacramentum; aliàs frustra recurret ad Sacramentum, seclusa omni ordinatione Ecclesiæ, vt ostenderet irregularitatem homicidij deleri per Sacramentum: quia est peccatum, aut sequela peccati, & non bigamiæ irregularitatem à sensu contrario.

*Impugnatur ratio præmissa.*

*Tertia ratio explicatur.*

*Ecclesia delat peccatum per Sacramenta.*

7 0 *Alia opinio dicit, &c.* Hæc non differt à

priori in conclusione: asserit enim vtraque bigamiam esse Iuris diuini, & indispensablem ab Ecclesia; quamuis hæc aliam causam assignet, nempe ea, quæ ex natura actus sequuntur, non posse tolli per Ecclesiam; huius autem generis est bigamia; quæ autem ex statuto Ecclesiæ sequuntur, Ecclesia potest tollere, & sic irregularitas ex homicidio sequitur, non ex natura actus; sed ex statuto Ecclesiæ, & idèd per Sacramentum primum Ecclesiæ tollitur hæc irregularitas; & non illa. Hanc sententiam, & perinde est de priori, impugnat Doctor ex inconuenienti, quòd scilicet sequeretur Ecclesiam non posse dispensare in hac irregularitate, quod falsum est, vt patet *cap. Lector, dist. 34. & cap. Si quis viduam, dist. 50.* Glossa in *cap. Lector*, referens etiam dispensationem factam à Lucio Papa cum Panormitano, qui fuit bigamus; quæ est communis sententia Theologorum, *dist. 27.* & Iurisperitorum in *cap. Lector*; & patet, quia non est hoc contra vllum præceptum legis naturæ, aut diuinæ; neque etiam contra præcepta legis nouæ, quæ concernunt Sacramenta, & eorum administrationem; quorum nullum prohibet nè bigamus ad sacros Ordines admitteretur.

*Secunda opinio. & ratio aliorum.*

*Impugnatio. Inconueniens.*

*Ecclesia dispensare potest in bigamia.*

Dices cum Glossa in *cap. Lector*, esse contra Paulum, 1. ad *Timoth. 3.*

8 *Responso.*

Contra, Paulus ibi non proponit præceptum diuinum, sed institutionis Apostolicæ, in qua potest Ecclesia dispensare; sicut patet ex Concilio Gangrensi *cap. finali 82. dist. vbi* ibi Glossa. Quam etiam dispensationem cõfirmant posteriores Canones, & nouissimè Tridentinum, *sess. 25. de reformat. cap. 14.* Canon Apostolicus deponendum præcepit Presbyterum in fornicationem lapsum; quem rigorem temperauit Syluester Papa, & Clemens, & Calixtus, vt ibi Concilium: nec obstat *cap. 2. de bigamis*, vbi dicitur non licere dispensare, quia, vt bene Doctor in litera, non licet sine magna causa, quia difficilis dispensatio censetur impossibilis præsumptione, & interpretatione Iuris; accedente tamen causa licet dispensare per Pontificem, non per alios inferiores, maxime in bigamia vera, & notoria.

*Ecclesia potest in constitutionibus Apostolicis dispensare.*

p *Dico ergo quòd causa irregularitatis, &c.* Hic statuit conclusionem huius articuli, nempe causam irregularitatis bigamiæ esse ex defectu significationis, & ante Baptismum independentem à constitutione Ecclesiæ; irregularitatem autem esse ex solo statuto Ecclesiæ, quo voluit remanente causa eum non promoueri ad sacros Ordines: quam causam non tollit Baptismus; tollit autem causam, seu defectum significationis homicidij, quæ oritur ex horrore sanguinis,

9 *Cõclusio Doctoris.*

*Causa vera assignatur ex statuto Ecclesiæ.*

propter mutatum statum homicidæ per Baptistum, ex lupo in agnum, & sic deposita feritate induit lenitatem, quæ tollit priorem defectum: & sic rationabiliter Ecclesiæ statutum diuersum fundatur.

**IO** *Ad argumenta. Ad primum, &c.* Explicat Hieronymum ex Ambrósio, quem communiter tamen negat Canonistæ præter opinantes superius impugnatos: & ad secundum, negat paritatem inter irregularitatem ex defectu significationis in homicidio, & bigamia.

**Diuisio bigamia.** Petes quis possit dispensare in irregularitate bigamiæ? Triplex genus bigamiæ aliqui Doctores assignant cum Speculatore, *tit. de dispensatione*. Primum est bigamiæ veræ, quæ quis duplex matrimonium contrahit, & consummat. Secundum est bigamiæ interpretatiuæ, vt cum duplex matrimonium quis init, & consummat, quamuis vtrumque, vel alterum fuerit inualidum. Vel quando ducit viduam, vel quando propriam vxorem post adulterium cognoscit.

**Similitudinaria.** Tertium genus bigamiæ dicitur similitudinaria, vt quando constitutus in Ordine sacro, aut professus in Religione ducit etiam virginem, & consummat cum ea matrimonium. Hanc speciem aliqui reducant ad priores. Sed parum hoc refert: quia diuersam habet legem, siue sic, siue aliter dicatur. Nulla harum incurritur, nisi interuenerit consummatio matrimonij, vt patet *cap. Debitum, de bigamis*. Cuius ratio assignatur, quia matrimonium ratum, & non consummatum non significat vnionem Christi cum Ecclesia per carnis assumptionem. Idem patet *cap. finalis, dist. 34*. vbi contrahens cum vidua, quam non cognouit, non fit irregularis. Contrarium huius docuit Magister *dist. 27*. Idem tenetur non solum in bigamia vera, sed etiam similitudinaria contra Rosellam *v. Bigamia*, vt communiter Doctores tenent requiri in hac etiam copulam. Neque obstat *cap. Quotquot, 27. q. 1*. quia ibi loquitur textus de transgressione voti secuto effectu, scilicet consummationis: loquitur enim de matrimonio, vt communiter intelligitur, consummato, *Quotquot*, inquit, *virginisatem pollicitam prauaricata sunt professione contempta; inter bigamos, id est, qui ad secundas nuptias transferant, haberi debent, &c.* ad bigamiam autem in his requiritur consummatio matrimonij in vtrisque nuptiis: ergo in iis, qui perinde se habent, vel inter illos numerantur: & requiritur non solum consummatio in bigamia vera, sed etiam similitudinaria, vt irregularitas hæc incurrat, licet in foro externo purgari debeat præsumptio, & probari contrarium, quia ad defectum significationis requiritur, vt quis suam carnem diuidat per copulam, vt patet *locis citatis supra*.

**Non incurritur ex matrimonio iustum vasa.**

**II** *Defectum significationis in his speciebus aliter inuenitur.*

In primo genere bigamiæ vera significatio deest. In secundo vero, etsi contractus sit nullus quoad vnam, vel quoad vtramque, deest significatio interpretatiuæ, quantum ad affectum secuto facto. Hic casus non reperitur expressus in Iure, sed cum communiter Doctores deducunt *ex cap. Nuper, &c. de bigamis, &c.* vbi declarat ille esse bigamus, qui ante sacrum Ordinem contraxit matrimonium, & post sacrum Ordinem contraxit alium non ob defectum Sacramenti, cum posterius fuerit irritum: sed ob intentionis affectum ad duo matrimonia cum opere secuto per consummationem;

ita communis: merito enim hanc inhabilitatem induxit Ecclesia, quia talis quantum ad intentionem, & factum, caret significatione, licet de Iure non ita, cum secundum matrimonium fuerit nullum.

Tertium genus habetur in multis Canonibus *in dist. 34. vt cap. Curandum, cap. Precipimus, cap. Si quis viduam, 1. & 2. eod. cap. Si quis viduam, dist. 50. cap. Qui in aliquo crimine, dist. 51. c. Qualiter 30. q. 5. cap. Nemo, dist. 32. cap. Matrimonium, dist. 32. cap. 1. de bigamis. & cap. Debitum, eodem cap. de clericis coniugatis in 6.* perinde est quod corrupta fuerit aliis corrupta interueniente matrimonio, siue per fornicationem ab alio cognita: neque ignorantia ducentem excusat, quamuis existimauit se ducere virginem: quia irregularitas est ex defectu significationis, & nequit repræsentare vnionem Christi cum Ecclesia virgine. An requiratur vt matrimonium sit in re validum? Aliqui tenent non esse irregulare, quando esse nullum: ita Nauarr. in *Summa Latina, cap. 27. & lib. 1. consil. consil. de bigamis*, citans decisionem Pœnitentiariæ Apostolicæ; & ita plures moderni. Sed antiquiores, vt Richardus *dist. 27. art. 4. quest. 3.* Paludanus, Coarzuuias in *clement. Si furiosus*; & alij genent contrarium argumento *cap. finalis, de bigamis*, vbi declaratur clericum in sacris Ordinibus contrahentem fieri bigamum: quia ille clericus contraxit quidem ante Ordines verum matrimonium, post Ordines autem, & si nullum fuerit matrimonium, tamen intentio opere secuto declarat sufficere, supposito priori matrimonio. Hic autem non fuit matrimonium in re ipsa validum, & vnicum fuit: pro qua sententia facit communis decisio Doctorum, qui asserunt ex duobus matrimoniis in re ipsa inualidis contrahi irregularitatem: argumento illius capituli: nam si requiritur, vt matrimonium sit in re ipsa validum, siue vnum, siue plura matrimonia init contrahens, perinde est, quia non perdit significationem Sacramenti, cum nullum verum fuit matrimonium. Quam sententiam tenet etiam Goffred. in *Summ. tit. de bigamis*. Hostiensis *ibidem*. Albericus in *suo dictionario littera B, v. Bigamus*. Summa Aftenfis.

Alia est difficultas, An qui a se defloratam postea ducit, fiat bigamus? Aliqui affirmant *Glossa in cap. Maritum, verb. Concubinam, dist. 33. & in cap. Nemo, dist. 32.* Negatiua est communis, quia ille non diuisit carnem suam cum alia, neque vxor etiam cum alio, & matrimonium sequens purgat vitium antecedens retrotrahens contractum, *c. Tania, qui sunt filij legitimi*.

Vltimum genus huius bigamiæ habetur *c. Si cuius, dist. 34. ex Concil. Neocæsariensi can. 8.* neque refert siue sciuerit adulterium, siue non, vt communis tenet: sicut etiam si quis ducit corruptam, putans esse virginem: hæc enim bigamia non est pœna, sed defectus Sacramenti.

Bigamia similitudinaria ad prædictas conferatur tanquam aliquo modo participans naturam earum, & autem dicatur per modum pœnæ ob peccatum contra votum professionis, & sacro Ordini adiectum, an autem ex defectu aliquo significationis, variant Doctores. Quod ad rem atinet, non refert, modò admitatur esse irregularitas. Similitudinaria dici potest ob eundem effectum, & præterea etiam quia à matrimo-

**Bigamia sequens ad matrimonium cum corrupta.**

**An matrimonium in re ipso validum requiratur?**

**Sententia affirmans.**

**Sententia negans.**

**Puniri affectum opere secuto.**

**Defloratam a se ducens an sit bigamus?**

**12** **Bigamia ex copula cum vxore adultera.**

**Bigamia similitudinaria. Qualis est?**

**Habet defectum significationis.**

monio spirituali per consensum, & votum inito, est transiens ad matrimonium corporale, in quo diuidit vinculum, seu consensum interiorem, quo Christo, & Ecclesiæ ligatur, admittens aliud quantum ad intentionem, & affectum subsecuta copula intuitu matrimonij carnalis contracti, licet fuerit nullum Iure ob impedimentum voti solemnem, aut Ordinis sacri. De irregularitate, quam contrahunt ordinati Ordine sacro per matrimonium, habetur *cap. Nuper, &c. de bigamis in fine.* Idem de Religiosis asserunt Doctores *ex cap. Quotquot citat, 27. quæst. 2.* quamuis ibi sit sermo per se de virginibus, quia par ratio est, & quod impedit foeminas religiosas inter Virgines, aut Diaconissas numerari, idem etiam ex simili extensione transgressionis, & seruata proportione in hoc facit viros irregulares, quando contrahunt contra votum.

His positis, respondeo ad dubium, posse Pontificem in omni irregularitate dispensare; de aliis inferioribus Prælati, aliqui negant; aliqui affirmant. Communis sententia est ad Ordines sacros, saltem Diaconatus, & Presbyteratus non posse alium, quam Pontificem dispensare; & hanc supponit Doctor *in textu, §. Sed quadam Glossa, &c.* ubi in his non solere Ecclesiã dispensare docet. In iis autem casibus, in quibus Ecclesia non solet dispensare, censetur referuari ius soli Pontifici. Quoad minores Ordines docetur Episcopos posse dispensare *ex cap. Lector:* aliis enim fuit prohibitio generalis excludens bigamos ab Ordinibus quibuscumque. Hic autem ex indulto Martini Papæ permittitur, vt maneat Lector: lex ergo generalis tenet, nisi in iis, in quibus derogatur. Hinc autem rectè colligitur, non licuisse aliis Episcopis ordinare bigamos in vlllo gradu Ordinis; hic conceditur, vt in minoribus possint ordinare. Manet ergo lex generalis quoad alios gradus non concessos. In hoc capite permittit Pontifex, si necessitas urgeat, vt promoueatur in Subdiaconum; nihil autem supra recipiat. Vnde rectè colligitur legem illam Apostolicam à pluribus Pontificibus, & Conciliis approbatam, & receptam obtinere etiamnum in iis, in quibus non fuit relaxata.

De Subdiacono est controuersia; aliqui enim putant, nec nunc Subdiaconum facere bigamum etiam posse Episcopos: quia post illam concessionem Martini factus est Ordo sacer; ac proinde cum aliis eandem legem sortitur. Ita Sanchez *lib. 7. disput. 86. num. 14.* Sed hæc ratio non subsistit, quia diu ante Martinum Subdiaconatus fuit Ordo sacer, nam & Concilium Ancyranum circa tempora Niceni præcepit continentiam Subdiaconis *can. 33.* & Concilium Africanum VI. cui interfuit Augustinus *cap. 28.* Idem statuit Leo Papa I. *epistola 84. an. 82.* huius tanquam vniuersalis, & antiquioris in Latina Ecclesia obseruatæ meminit. Idem supponit Gregorius Magnus *lib. 1. epistolarum, epist. 42.* & refertur *can. Ante triennium, dist. 31. & lib. 3. epistolarum, epistola 34.* & refertur *can. Multorum, 27. quæst. 2.* qui omnes præcesserunt Martinum. Non ideo ergo tunc Martinus in

*prefato canone Lector,* dedit hanc facultatem Episcopis, quia suo tempore non fuit sacer Ordo Subdiaconatus, voto continentiae ei adiecto, sicut & aliis superioribus; ac proinde cum non reperitur hæc concessio per aliam posteriorem correctã, non est quoddã censeatur Iure reuocata. Alludere videtur Martinus ad *cap. 3. Tolerani I.* in quo prohibetur Lector ducens viduum alterius, amplius promoueri, nisi fortè fiat Subdiaconus. Restringit tamen Martinus Canonem ad casum necessitatis, & retinet illam facultatem, postquam inter sacros Ordines Subdiaconatus relatus est.

Quantum ad similitudinariam potest Episcopus peracta pœnitentia dispensare in ea irregularitate, quantum ad hoc vt ministret in Ordine suscepto irregulari, vt patet *cap. Sanè Sacerdotes, &c. de cleric. coniugatis, &c. & indulgentia,* inquit, *sui Episcopi eius habere executionem, &c.* Supple poterunt executionem Ordinis suscepti habere. Hoc à quibusdam limitatur ad casum, quo cum virgine contraxerunt, & non cum vidua, aut corrupta, ne repugnet *c. Nuper, & cap. finalis, de clericis, &c.* in quibus dicitur non licere dispensare, quando cum viduis, aut corruptis contraxerunt. Sed hoc non videtur coherere, quia *cap. Sanè Sacerdotes, &c.* est Alexandri III. *c. Nuper, & finale, de bigamis.* Innocentij III. qui fuit posterior, ideoque potius statutum eius est correctio prioris, quia Decreta absolute loquuntur; neque est inconueniens, vt posterius repugnet priori, eidemque deroget. Dicit potest tamen decreta Innocentij intelligi absolute, quantum ad promotionem ad vltiores Ordines, & etiam quantum ad impedimentum incursum; quo Iure remouentur à ministerio in receptis: quia hi sunt actus, qui proponuntur, & de quibus queritur quid iuris: non derogant ergo priori decreto, quia casus est diuersus, & spectans restitutionem supposita pœnitentia. Prior interpretatio est Glossæ *in cap. Sanè Sacerdotes;* quam sequitur Sanchez, & Coarruuias *Clementina si furiosus,* & plures alij. Vide *c. 2. Qui cler. vel videntes.* An autem Episcopi possint cum talibus dispensare, vt promouerentur ad alios Ordines, non reperio concessionem, nisi dicatur, quod facultas dispensandi in restitutione supposita pœnitentia etiam extendatur ad promotionem quoad alios Ordines.

Cæterum, cum decreta vniuersalia subtrahant auctoritatem Episcopis, & præfata statuta concedant auctoritatem in specie ad restitutionem in gradibus susceptis, & ministerium in iisdem, non videtur Iure concessa facultas promouendi, quia hæc maior est, & minus conueniens, nisi fortè ex consuetudine habeant illam facultatem. Neque refert hanc irregularitatem esse ex delicto per modum pœnæ, & si occulta sit, posse dispensari ab Episcopo ex coactione Tridentini *sess. 24. cap. 6.* quia hæc concessio ad occultas tantum referri potest. Cæterum, sententiæ communi Doctorum in hoc standum est, quorum interpretatio proxim sequitur, vel inuictam approbat, aut certè nouam inducit.

13

Quia dispensare potest. Põsifex tantum quoad maiores.

Episcopus quoad minores.

Concessio specialis derogat generali.

An concessio Martini nunc valeat quoad Subdiaconum. Sententia negatiua. Impugnatur. Subdiaconatus fuit sacer ante Martinum.

Scopus Martini.

14. Dispensare potest Episcopus, vs in receptis ministeriis.

Limitatio.

Requiritur.

Concordatur decreta.

An possint Episcopi dispensare, vs ad alios ascendant.

15

Sequenda præxiu, & sententia communis.

## QVÆSTIO III.

*Vtrum in lege Mosaïca fuerit licitum repudiare uxorem?*

D. Thom. in addit. q. 67. art. 2. & hic q. 2. art. 1. D. Bonau. art. 3. q. 1. 2. 3. Durand. quest. 4. Paludan. quest. 1. Bellarm. lib. 1. de matrim. c. 17. Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 8. num. 15.

1  
Argum. 1.

E<sup>t</sup> repudio, quæro, vtrum in lege Mosaïca fuerit licitum repudiare uxorem? Quod sic. Deuter. 24. *Si acceperit homo uxorem, & non inuenerit gratiam ante oculos eius, propter aliquam fæditatem, scribet ei libellum repudiij, & dabit in manu eius, & dimittit eam de domo sua.* Præterea Malach. 2. *Cum odio habueris uxorem, dimitte eam, dicit Dominus Deus Israël.*

Argum. 2.

Præterea, Extrà. de regul. Iur. *Per quas causas aliquid nascitur, per easdem dissoluitur;* sed matrimonium nascitur per consensum mutuum: ergo dissolui potest per dissen- sum mutuum.

Argum. 3.

Præterea *distinct.* 34. *Si cuius. Si in clericatu marito constituto, uxor adulterauit, dato repudio eam dimittere debet:* ergo repudium vxoris est licitum, etiam in lege Euangelica.

2  
Ratio ad opp.

Contra, quia videtur esse contra legem naturæ, quam promulgauit Adam, Genes. 2. *Adherabit homo uxori suæ, ex qua Christus concludit: Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.*

Præterea, contractus matrimonij est essentialiter datio potestatis propriij corporis alteri irreuocabiliter, pro potestate corporis illius alterius: ergo nulla accommodatio, vel datio ad tempus potest esse matrimonium; sed si repudium licet, talis contractus non est nisi ad tempus, quia si perpetuò fuisset; ergo repudiata maneret vxor, & tunc illicitè dimitteretur. Sequitur ergo quod si repudium fuit licitum in lege Mosaïca, quod ibi nullum fuit matrimonium.

Præterea, nunquam licuit mulieri repudiare virum: ergo nec è conuerso, cum quantum ad ea, quæ sunt coniugij, ad paria iudicentur.

## C O M M E N T A R I V S.

1  
De repudio.  
Controuersia.

1 **D**E repudio quæro, &c. Hæc quæstio est controuersa inter Patres, & etiam ipsos Theologos; ac proinde problematicè eam tradidit Doctor, respondens argumentis vtriusque partis, sicut & D. Thomas & Richardus loco citato à Scholiaste. Alij sunt in ex-

tremo: quidam enim putant repudium in lege Mosaïca fuisse illicitum, sed toleratum, vt minus malum, quam vxoricidium. Quidam docent fuisse licitum. Authores mox citabimus iuxta sententias eorum, quas subiicit Doctor.

## S C H O L I V M.

*Prima sententia, repudium in lege, non fuisse licitum, sed tantum propter duritiam Iudaorum permissum. Ponit huius rationes, quam tenent Hieron. lib. 1. in Matth. cap. 5. & lib. 3. cap. 19. Gloss. ordin. in id Matth. 5. Det eis libellum. Magister hic, & D. Bonau. art. 3. quest. 1. Alens. 3. part. quest. 46. memb. 2. art. 1. Couar. 4. Decret. 2. part. cap. 7. §. 4. Nauar. 3. cons. de conuers. infid. con. 3.*

3  
Rich. præ-  
senti dist.  
art. 3. q. 1.

3 **H**ic dicitur quod repudiatio vxoris, etiam in lege Mosaïca, fuit illicita. Quod probatur primò, auctoritate Christi reprobantis illam, Matth. 19. *Dico vobis, quod quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, mæchatur, & qui duxerit dimissam, mæchatur.* Probatur hoc etiam per rationem, quam Christus pro se adducit, quæ est talis, à principio coniunxit Deus masculum & fœminam contractu matrimonij, vt patet ex verbo Adæ, & infert Christus: *Ergo quod Deus coniunxit, homo non separet.*

Probatur tertio ex responsione Christi ad quæstionem Phariseorum: cum enim obiicerent: *Cur ergo mandauit Moyses dare libellum repudiij, & dimittere?* ait illis, *Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit dimittere uxores vestras; hoc autem ab initio non fuit sic.* Et Gloss. interlin. super illud: *Permisit Moyses, non Deus.* Et dicit Gloss. quod fuit consilium hominis, non Dei imperium. Et Magister 2. cap. huius distinct. *Hoc fuit à Moysse permissum, non vt concederetur diuortium, sed vt tolleretur homicidium.* & Augustinus

gustinus in lib. de sermone Domini in monte. *Non qui præcepit dare libellum repudiij, hoc præcepit, ut uxor dimittatur: sed qui dimiserit (inquit) det libellum repudiij, ut iracundiam temerariam eijciendi uxorem libelli cogitatio temperasset.* Quod intelligi potest eodem modo, quo Ambrosius præcepit Theodosio. Namque propter quandam crudelitatem ex præcepto eius impetuoso, perpetrata, voluit Ambrosius ut ipse legem conderet, ne quis minister præcepta eius crudelia infra triginta dies exequeretur, si fortè infra tempus illud ira eius quiesceret, & sententiam temperaret. & subdit Augustinus ubi prius, *Qui prius dimittendi quæsiuit moram, significauit quantum potuit duris hominibus se nosse dissidium.* Præterea, *Extrà de diuort.* repudium vxoris veritas in Euangelio reprobauit.

C O M M E N T A R I V S.

2  
Sententia negans eam fuisse licitam.

**H**ic dicitur quod repudiatio vxoris, &c. In hac sententia fuit Hieronymus lib. 1. in *Math.* cap. 5. & lib. 3. in cap. 19. Glossa ordinaria in *Math.* 5. Lyranus noster in utroque loco, & *Deuteron.* cap. 24. Magister in hac dist. Alensis 3. part. q. 48. memb. 2. art. 1. 2. & 3. Gulielmus Parisiensis de Sacramento matrimonij, cap. ultimo. Mayron, in 4. dist. 35. quæst. unica. Sorus in hac dist. quæst. 2. art. 2. conclus. 2. Arboreus lib. 16. *Theosophia*, cap. 2. Noster Castro de leg. cap. 11. Viguerius 2. part. *Instruclionum*, cap. 16. impedimento 10. Carthusia-

nus in 19. *Math.* Hugo in cap. 24. *Deuteron.* & *ibidem.* Gagnerus *Glossa* cap. *Cum in lege* 23. q. 4. Innocentius cap. *Gaudemus, de diuortijs.* Hostiensis *ibidem.* Cardinalis, Alexander de Neuo. Archidiaconus cap. *Qui peccat, eod.* *Glossa* 23. quæst. 4. Tiraquellus lib. 9. *conub. num.* 5. Nauatrus lib. 3. *Consiliorum, de conuers. infidelium, conf.* 3. in 2. editione. Couatruuius in 4. *Decret.* 2. part. 2. cap. 7. Fundamenta huius sententiæ optimè ponderat Doctor, ex Scriptura & ratione, ut patet, &c.

S C H O L I V M.

*Sententia tenens licitum fuisse olim repudium, quia quos Moyses separabat, Deus approbabat; hæc est satis communis quoad primam partem. D. Thom. 1. 2. quæst. 102. art. 5. ad 3. Durand. hic quæst. 3. Paludan. q. 1. art. 2. Maior. q. 2. Gab. q. 1. art. 1. Henriquez de matrim. lib. 11. cap. 8. num. 13. Bellarm. 1. de matrim. c. 17. & alij: & hanc partem tenet Doctor, quia scilicet Deus dispensauit ad repudium, sicut ad polygamiam.*

**A**lia opinio dicit, quod datio libelli, & repudiatio vxoris licita fuit pro tempore legis Moyfi: quia Moyses promulgauit legem Dei, & ided quos ipse coniunxit ut legislator & pronuntiauit, & Deus coniunxit: & quos separauit, Deus separauit: Deus autem potest separare matrimonialiter coniunctos. Præterea secundum Augustinum in epistola I. ad Hieron. & ponitur in Canon. dist. 9. *Si ad sanctas Scripturas admissa fuerint officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis?* quasi dicat, nihil. Et ratio est, quia quæcumque auctoritas adducatur ad repellendum hæresim: respondebitur illud esse dictum mendaciter iocosè, sicut & illud alibi: ergo à simili in Scriptura nulla auctoritas præceptiua auctoritatem habebit; & consimiliter de consilijs, si aliquod consilium datum in Scriptura non esset salubre, vel vtilius ad seruandum, nulla esset auctoritas obseruationis in Scriptura: ergo à simili, si aliqua concessio sit in Scriptura de aliquo illicito, sicut ista, sequitur quod nulla concessio simpliciter auctoritatem habeat, quod concessum sit licitum.

4  
Rich. ubi supra.

Præterea, lex iusta non debet directè dare occasionem peccandi mortaliter; sed ista concessio videbatur directè esse occasio Iudæis dimittendi vxores: si enim hoc non fuisset scriptum, non magis dimississent, quàm Patres ante legem Moyfi: ergo vel hoc non erat peccatum mortale, vel lex non erat iusta.

5

Modus conueniens, quo ista opinio teneri posset, est iste: completa iustitia non est in ista commutatione, vel contractu matrimoniali, nisi ex ratificatione diuina, licet ante in ea inueniatur illud, quod sufficit ad iustitiam ex parte commutationis, & commutantium: & quandocumque talis iustitia inueniri potest in commutatione, rationabile est Deum ratificare eam: sed sicut commutatio corporis viri pro pluribus corporibus mulierum, est iusta, quando talis commutatio est necessaria ad procreationem prolis; & ided tunc iustè Deus dispensauit, & approbauit bigamiam, propter maius bonum proueniens, quàm esset ex alia parte commutando vnicum pro vnicò, & commutantes deberent sic velle commutare secundum rectam rationem: ita in proposito propter maius malum vitandum, quàm sit bonum indissolubilitatis coniugij, potest Deus dispensare, ut fiat contractus ad tempus, donec mulier displiceat viro: & in hoc satisfatur iustitia aequaliter, quia non tantum propter maius bonum

Rationes dispensationis ad repudium.

Repudium concessum ad vitandū vxoricidium.

num

num consequendum, sed etiam propter maius malum vitandum, debent partes velle sic commutare; maius autem malum est vxoricidium, quàm dissolubilitas, quia illud esset magnum malum pœnæ vxoris interfectæ, & graue malum culpæ interficientis: & esset malum toti Reipublicæ, quia occasio continuæ discordiæ, & pugnæ propter iram parentum vxoris, ad interfectorem: & in hoc continua familiæ dissipatio, quia viro interfecto ab aduersariis, vel à lege, destrueretur familia eius, & educatio prolis.

## C O M M E N T A R I V S.

3  
Sententia affirmatiua.

**A**lia opinio dicitur, &c. Hæc dicitur Authoris imperfecti inter opera Chrysostomi homil. 34. in *Matth.* Tenet Albertus Magnus in *hac distinct. art. 25.* Durandus *quest. 3.* Paludanus *quest. 1. art. 2.* Maior *quest. 2.* noster Medina lib. 4. *de sacrorum hominum continentia, c. 10.* noster Angles in *floribus 1. part. in 4. de matrim. quest. 7. de bigamia, art. 2. difficultat. 2. conclus. 1.* Belarmin. lib. 1. *de matrim. cap. 17.* Henriquez lib. 11. *de matrimonio, cap. 8.* Probabilior sentit Sanchez lib. *de matrim. disput. 1.* & plures alij, quos ibidem citat. Optimè hanc sententiam probat Doctor; primò, quia id promulgauit Moyses Deuteronom. 24. & argumenta à simili, ex auctoritate Augustini; quia sicut mendacium quodcumque à Scriptura reicitur propter auctoritatem eius quoad veritatem, & faciendam fidem, ita à simili cum Scriptura sit regula faciendorum, ostendens quid licitum, quid non sit licitum; & secundum voluntatem Dei, derogaret eius auctoritati, si quid confuleret, quod non esset salutare, & vtilius ad vitam; & consequenter quòd si illa concessio non sit de licito, idem sequetur in alijs. Item, quia nulla lex iusta debet dare occasionem peccandi. Ex hac lege Deuteronomij Iudæi admiserunt repudium, quod aliàs Patres non admiserunt.

Fundamenta huius.

Mendacium alienum à Scriptura, & error in practico.

Lex non sualet malum.

4

Fuisse dispensationem.

Tandem adducunt alij quòd verba legis non permissionem, sed concessionem sonent. Vltimò addit Doctor ad veritatem huius sententiæ requiri diuinam dispensationem, sine qua ne-

quit sustineri: & hoc admittunt auctores moderni, qui eam tenent. Quam declarat Doctor ex hoc, quòd completa iustitia non fit in matrimonij contractu, nisi vt ratificatur à Deo; licèt ergo commutantes transferant potestatem sui, quantum est ex consensu eorum intantum valet, in quantum illa permutatio est conformis legi diuinæ; insolubilitas autem matrimonij est ex lege Dei, sicut & monogamia. Sicut ergo pro congruitate temporum, & finis, dispensauit in hoc, ita etiam dispensare potest in solubilitate matrimonij, quod fecit in lege ad maius malum euitandum, propter duritiem cordis Iudæorum; minus enim malum est Reipublicæ, & vxori, vt solui possit matrimonium, quàm vt occideretur.

Finis di. sandi.

Quòd si ad congruentiam ex significatione mystica recurrere libet, quoniam matrimonium significat vnionem Christi cum Ecclesia indissolubilem; quæ vnio eius cum Synagoga ex reprobatione illius populi erat soluenda; sic etiam interpretari licet præfiguratum fuisse in illo libello repudij, & antiquandas fore figuras eius adueniente veritate, quam ipsi non erant recepturi. Sic Paulus ad Hebræos dicitur de vtroque Testamento, & de filio ancillæ, & liberæ, vt ostendat vetus Testamentum finem accepisse, adueniente nouo, & Sacerdotium Leuiticum commutatam fuisse in illud, quod est secundum ordinem Melchisedech, & in æternum.

Significat repudij.

## S C H O L I V M.

*Deum dispensasse ad repudium propter maius malum vitandum, sicut in polygamia ad maius bonum consequendum; & soluit exactissimè argumenta vrgentia pro prima sententia, adducta num. 3. sed in fine quest. ostendit se in hac quest. problematicum, & sic est D. Thom. hic quest. 2. artic. 2. & Richard. art. 3. q. 1. soluit ergo argumenta posita num. 1. probantia repudium fuisse licitum.*

6  
Ad argumenta primæ sententiæ posita n. 3.

**S**ic ergo posset dici, quòd sicut Deus dispensauit in bigamia propter maius bonum: ita cum ista gente, in repudio propter maius malum vitandum. Et tunc ad illa, quæ adducuntur pro prima opinione, potest dici, quòd Christus promulgauit illud pro tempore legis suæ, scilicet Euangelicæ, ita quòd sicut ipse reduxit matrimonium eo modo, quo institutum fuit in lege naturæ, vt scilicet esset vnus cum vna, cum tamen in lege Mosaïca esset licita bigamia: ita etiam reduxit matrimonium simpliciter perfectum, id est, indissolubile pro lege sua, sicut institutum fuerat in lege naturæ: & ita irritat pro lege sua contractum illum, qui licuit pro lege Mosaïca, qui erat accommodatio corporum ad tempus ad procreationem prolis, quousque scilicet mulier esset gratiosa in oculis viri, sicut & multas alias imperfectiones licitæ sub Moyse, euacuauit Christus, reducendo ea, quæ erant permansura ad perfectiones in lege sua.

Ad probationem ergo Christi, patet quòd loquitur pro lege naturæ: & in hoc sufficienter refellit Pharisæos, quòd ipsi non obseruabant matrimonium, sicut erat in lege naturæ, & ostendebat se rationabiliter statuere inseparabilitatem pro lege sua, quia hoc consonum est primæ institutioni in lege naturæ.

Ad

Ad aliud de responsione Christi ad Phariseos, *Ad duritiam cordis vestri permisit*: quod multi ponderant, quod fuerit tantum permissio, non concessio. Dico quod Christus per verbum *permisit*, intelligit, quod Moyses hoc non præcepit, nec consuliuit, nec approbavit, sed tanquam ex quadam necessitate licitum, non prohibuit: nec hæc est solum permissio, seu dissimulatio cuiusdam illiciti; hoc enim nihili aliud est dicere, quàm quod Moyses permetteret ire ad damnationem, & non nuntiaret eis, quod ista esset via damnationis, imò magis insinuaret eis oppositum, quod nullus iuste legislator potest facere etiam in legibus humanis, quæ multa mala dimitunt inulta, secundum Augustinum 1. *de lib. art. 6.* & si enim legislator non puniat omne malum, & ita permittit, quia non punit, tamen nullo modo in lege sua illud concedit. Vnde iniusta esset lex humana, vel eius lator, qui, vel quæ scriberet aliquid, quod esset contra illam legem.

Quod autem additur ibi, *ad duritiam cordis vestri*, non concludit hoc esse illicitum; quia frequenter duritia subditorum est causa, ut aliquid relaxetur eis, quod aliàs esset eis vitale non relaxari, si essent tractabiles: sicut Prælati videns collegium pronum ad aliquid, cuius oppositum esset honestius, & vitilius seruare, etsi posset illud oppositum statuere vitiliter, si subditi essent faciliter inclinabiles; potest tamen non statuere: vel si statutum est, relaxare verè potest, & hoc iuste, nè stante illo, ipsi multipliciùs peccent.

Ad illas Glossas, prima videtur neganda: quia Moyses ut legislator non erat nisi præco Dei. Sed qui vult exponere illam, potest dicere, non Deus, scilicet immediatè præcipiendo Moyfi inter alia præcepta. Vnde nunquam in quatuor primis libris Legis inuenitur Deum hoc præcepisse Moyfi, nec alij. Idè istud magis præcisè Moyfi est imputandum, sicut omnia quæ sunt in Deuteronomio, & non alibi, quàm illa, quæ alibi locutus est Deus ad Mosen. Et est hæc ratio congrua, quia laxationes pertinentes ad industriam humanam, Deus non ita voluit ponere in Scriptura tanquam à se prolatas, sed sicut à seruis suis. Vnde & subleuationem laboris Moyfi, qui tota die sedebat ad iudicandum populum, Deus non per se immediatè expressit, sed Iethro cognatus Moyfi, tanquam ad humanam industriam pertinentes, expressit.

Ad aliam Glossam facile est respondere, quia nihil dicit contra opinionem istam: verum est enim quod non fuit Dei præceptum dimittere, sed si dimitteret, quod daret libellum repudij: sed fuit consilium hominis, non sicut hominis, sed sicut præconis legis diuinæ. Ad illud Augustini, concedo, quod ex mora illa, quam iniunxit in scribendo libellum, insinuauit, quod absolutè displicebat sibi dimissio illa, non solum ergo tunc faciebat melius, qui non dimittebat, quàm qui dimittebat: sed qui dimittebat, faciebat malè, sed non ita malè, quod peccaret mortaliter contra matrimonium, sicut fecisset, si non fuisset licentiatas per legem. Ad istud de diuortijs patet in prime. Verum est enim, quod Christus reprobat pro tempore legis suæ.

Ad argumenta principalia. Ad primam partem ad primum patet ex solutione. Ad secundum, concedo quod matrimonium simpliciter est obligatio perpetua: sed matrimonium secundum quid potest esse obligatio ad aliquod tempus, licèt non perpetua: & sic concedo, quod in lege Mosàica non fuit aliquod matrimonium simpliciter, nisi aliqui fortè vltra perfectionem legis voluissent se obligare perpetuè; quod non oportebat inquantum contrahebant coniugium in illa lege.

Vel posset dici, quod si tunc fuit matrimonium simpliciter, & ita obligatio indissolubilis: verum est, nisi legislator reuocaret, vel dispensaret; dispensauit autem quando mulier nimis displicebat viro, ut timeretur vxoricidium: sicut dictum est supra de matrimonio rato non consummato, quod dissoluitur per Religionis ingressum, & tamen fuit simpliciter matrimonium, non tantum accommodatio ad tempus; sed legislator dispensat in tali casu propter maius bonum consequendum: hoc autem propter maius malum vitandum.

Ad aliud, non est simile, quia non est similis ratio dispensandi: non enim tantum timeretur, si mulier odiret virum, sicut è conuerso, quia ipse sexus cohibet à vindicta exteriori, magis quàm virum.

Qui vult tenere primam opinionem, ad argumenta in oppositum potest faciliter respondere. Ad illas auctoritates Deuteronom. & Malach. potest dici, quod sunt permissiones minoris mali, sed tamen peccati mortalis, nè scilicet grauius peccatum mortale eueniat.

Ad secundum, illa regula præcisè vera est de dissolubilibus, cuiusmodi non est obligatio ista. Posset etiam dici ad minorem, quod obligatio ista innascitur ex volun-

tatibus contrahentium, tanquam ex causa instrumentali, principaliter autem ex ordinatione diuina: & illa regula debet intelligi tantum de causis instrumentalibus. Vnde ex causa principali concludit Christus, *Math. 19. inseparabilitatem, dicens, Quos Deus coniunxit, homo non separet.*

## S C H O L I V M.

5  
Sustinetur  
affirmatiua.

Ute ergo possit dici, &c. Hanc esse magis ex mente Doctoris docet Scholiastes in præcedenti Scholio, & probari possit; tum quia hic statuit conclusionem suam; tum quia fusiùs respondet ad prioris sententiæ fundamenta, quamuis priorem etiam doceat probabilem, quæ magis graues pro se habet assertores; & si litera, *Math. 19.* attendatur, magis in superficie fauet. Sed forma legis, *Deuteronomij 24.* huic sententiæ secundæ videtur magis subscribere, & interpretatio fundata in inconuenienti, nè sensus absurdus sequeretur, aut inducens in errorem in practicis: Scriptura enim non dissimulat peccata, sed reprobat. In tota autem lege veteri non inuenitur aliqua reprobatio repudij, & forma alioquin verborum talis est, vt concessionem sonet, quia modum præscribit, quo repudium fieri debeat: ergo factum probat.

Præcepti legis, seu indulgentum.

Coniectura probabilis.

6  
Conclusio huius paragraphi.

Conclusio ergo est, quòd sicut Deus dispensauit in polygamia, ita etiam in perpetuitate huius vinculi; & hoc supposito respondet ad argumenta primæ sententiæ.

Obiectio ex verbis Christi.

Obiicitur ergo primò contra prædictam conclusionem. Christus respondens Phariseis de hoc interrogantibus, *Dico vobis, quòd quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, mæchatur; & qui duxerit dimissam, mæchatur, &c.* & subdit rationem: quia à principio coniunxit Deus masculum & feminam, vt patet ex verbis Adæ: ergo, *quòd Deus coniunxit, homo non separet.* Argumentum hoc fortissimum est, & confirmatur; quia Pharisæi interrogantes an liceat dimittere uxorem quacumque ex causa, intendebant secundum præscriptum legis: ergo responsio Christi etiam secundum præscriptum legis intelligenda est. Patet etiam consequentia, quia Pharisæi opposuerunt præscriptum legis, seu indultum. *Deuter. 24.* & Respondet Christus. *Propter duritiem cordis vestri, Moyses id permisit, ab initio autem non fuit sic, &c.* Ergo verba sequentia ad statum legis sunt referenda. *Dico autem vobis, quia qui dimiserit uxorem, &c. mæchatur.* Hoc etiam sic intellexerunt discipuli; vt patet ex subiecta sententia: *Dicunt ei discipuli eius: si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere, &c.* Confirmatur secundò, quia aliàs verba Christi nisi intelligenda sunt, vt sonant, possint inducere in errorem Iudæos, qui illa referebant ad statum legis: lex autem prohibebat dimissam, si alij nuberet, post mortem eius duci posse à priore marito, qui repudium dedit. Contrarium autem sequeretur, si repudium esset illicitum, aut per illud non solueretur matrimonium.

Confirmatio ex contextu.

Confirmatio secundà ex ratione.

Vnde *Apostolus 1. ad Corinth. 7.* dicit dimissam ob fornicationem manere iniuptam, aut suo viro reconciliari: ergo manente matrimonio insolubili per repudium, idem dicendum est in lege; nè licuisse huic alium ducere, neque vetitum fuisse, vt priori reconciliaretur.

Respondet Doctor verba Christi intelligenda esse pro statu legis nouæ. Vnde *Apostolus 1. ad Corinth. 7.* hoc præcepti loco apponit: *His autem qui matrimonio iuncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere, &c.* *Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum, c. 12.* *Quòd consulat Scriptura uxorem ducere, nec à coniugio unquam discedere, legem apertam constituit: non dimittes uxorem præterquam propter fornicationem, &c.* & ille est sensus communis interpretum; idemque supponit Tridentinum *sess. 24. in cap. Doctrinali*, afferens his verbis, *Quòd Deus coniunxit, homo non separet*, confirmasse Christum nexum insolubilem matrimonij prædictum ab Adamo; verba ergo Christi non solum sunt interpretatiua Iuris naturæ, seu prioris institutionis, sed etiam præceptiua eius; ac proinde reuocatiua libertatis, qua ex lege Moysei licuit repudium. Non hic autem primum Christus reuocauit hanc libertatem legis: sed *Matthai 5.* vbi plura legis documenta reformauit, & præcepta dedit charitatis discipulis, & initium doctrinæ Euangelicæ; cuius verba sunt; *Disillum est autem (supple antiquis) quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudij: Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari: & qui dimissam duxerit, adulterat, &c.* quod præceptum repetiit hic, & *Marci 10. Luca 18.* Hinc ergo ex *Matthai 5.* colligitur, sicut & alia præcepta ibi dicta referuntur ad legem nouam, vt patet ex frequenti antithesi, qua opponitur lex Euangelio, & documentis ibi traditis; iustitia Pharisæorum iustitiæ discipulorum. Ita etiam hoc præceptum Christi, quo reformauit matrimonium in primam institutionem insolubilis nexus, intelligi pro lege noua, quod magis confirmatur ex tenore legis, *Deuteronomij 24.* vbi repudijam permittit.

7  
Responso Doctoris.  
Verba Christi referuntur ad statum Euangelij.  
Clem. Alex.

Trident.  
Reuocatio repudij, Matth. 5.

8  
Lex Deuteronomij 24.  
*Si acceperit, inquit, homo uxorem, & habuerit eam, & non inuenierit gratiam in oculis eius, propter aliquam fœditatem: scribet libellum repudij, & dabit in manu illius, & dimittet eam de domo sua, cumque egressa alterum maritum duxerit, & ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudij, & dimiserit de domo sua, vel certè mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polluta est, & abominabilis facta coram Domino: Nè peccare facias terram tuam, quam Dominus Deus tuus tibi tradidit possidendam, &c.* Ex his vltimis verbis, sicut supra notauimus, colligitur matrimonij solutio, aliàs posset prædicta reconciliari priori viro, iuxta doctrinam Pauli, quam vt præceptum Domini tradidit; hoc autem idèd licitum est, ex præcepto Domini, quia matrimonium constat, & maritus iure suo potest renunciare, & conciliari vxori dimissæ, vel è contra hæc marito.

Ex his patet responsio Doctoris, nempe Deum per Moysem dispensasse in insolubilitate matrimonij cum Iudæis; sicut cum Patribus dispensauit in polygamiâ quam dispensationem Christus

Christus postea reuocauit; sicut & priorem factam cum Patribus.

9  
Ad confirmacionem.

Ad confirmationem primam respondet bene Doctor *in litera*, quia verba Christi referenda sunt ad legem naturæ, vt patet ex ipsis, & ad legem suam Euangelicam, in qua reuocauit primam illam libertatem, & hic secundò eandem confirmat, allegans Moysen propter duritiam cordis Iudæorum admisisse repudium, non quòd fuerit tantum permissio minoris mali, sed quòd insinuetur cautia dispensationis factæ; nam sicut Iudæi erant duri cordis, & ad vindictam, & sanguinem prompti; idèd lex etiam condescendit infirmitati eorum, decetnens medium iustitiæ seruandæ, vt oculum pro oculo, dentem pro dente, & huiusmodi, nè ex privata auctoritate hæc attentarentur cum excessu; sed ex publica legis autoritate in iudicialibus medium seruaretur commodum reseruantæ libidini, & ferocitati illius populi, & iustum modum figeret, nè vltio ad maiorè iniuriam redundaret, quàm fuit accepta iniuria, vt optimè declarat Augustinus lib. 19. *contra Faustum*, cap. 25.

Congruentia dispensationis facta.

Augustin.

*Sed dabo populo*, inquit, *modus prius adhibendus fuit, quo discerent non egredi debium, &c.*

10  
Redargutio Pharisæorum ex lege.

Rectè ergo Christus refellit Pharisæos ex ipso Moysè, qui legem, & institutionem matrimonij eis tradidit, *Genes. 2.* vt ostenderet ipsos non seruare iustitiam legis, neque enim *Deuteronomij 24.* Moyses præcepit eis dimissionem vxoris, sed quòd forte aliàs factitabant, vel dimittendo vxores, vel certè occidendo reduxit ad modum, vt hæc dimissio fieret per repudium auctoritate legis, cui aliter non potuit subueniri in dicto populo: rectè ergo conuincuntur ex ipsa lege, vt ostendit Christus Moysen propter duritiam cordis eorum hunc modum præscripsisse, quantum etiam diuina auctoritate, & dispensatione ita subuentum sit, vt maius damnum euitaretur, & nè dimissio illa fieret illicita.

11  
Responsio ad confirmationes reliquas.

Ex quo patet ad vtramque confirmationem, quia & Christus Pharisæos conuincit ex lege naturæ, quam proposuit Moyses, & reuocauit indultum legis scriptæ, quòd necessitati, & infirmitati seruiebat, reducens matrimonium ad primum statum. Vnde non potuit inde error vllus induci; admittit ergo Christus indultum legis, sed docet quid vtilius erat, & conuenientius, & secundum primam institutionem matrimonij, & illud statuit obseruandum, vt optimè declarat Doctor *in litera*; neque enim aliter Moyses poterat formam, & modum præscribere, quo actio vetita sortiretur contra legem, quam ipse promulgauit, effectum; legislator autem debet quandoque subditis condescendere, vt laxet eis aliqua, vel non statuat alioquin vtilia, quando inde maiorum peccatorum, & transgressionis sumendam videret occasionem à refractariis.